
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  34  del  15.06.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2338  del  17.06.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Approvazione programma manifestazioni ed attività turistico - culturali  stagione 
estiva 2016  ed attività Ecomuseo Ed Leuzerie e Di Scherpelit 
  
 L’anno duemilasedici  addì  quindici  del mese di giugno  alle ore 17.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco  X 

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                  2 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

  
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Rilevato che è consuetudine dell’Amministrazione Comunale organizzare durante la stagione 
estiva in collaborazione con la Pro Loco Malesco-Finero-Zornasco numerose manifestazioni 
turistiche, culturali, sportive ed artistiche allo scopo di intrattenimento e svago per i numerosi 
villeggianti e per la popolazione locale nonché di promozione turistica e valorizzazione di aspetti 
della cultura locale; 
 
   Visto inoltre il piano di attività 2016 dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” gestito dal 
Comune di Malesco;  
 
   Ritenuto di promuovere in particolare le manifestazioni, iniziative ed attività dell’ “Ecomuseo Ed 
Leuzerie e di Scherpelit”di cui al seguente programma da effettuare durante la stagione estiva 
2016 da finanziare con fondi comunali e con contributo regionale e del Parco Nazionale Val Grande   
assegnati per la gestione dell’Ecomuseo: 
 

• Dal 25 giugno al 4 settembre mostra “Gent ad Vigezz” al Museo del Parco Val Grande 
• 7 – 21 luglio e 4 e 25 agosto “Curioso di Natura” Laboratori didattici per bambini 
• 8 – 22 luglio e 1 – 19 agosto Atelier dei Piccoli Artisti Laboratori creativi per bambini  
• 8 e 15 luglio Aspettando Malescorto   
• 19 luglio e 2 agosto “Andar per erbe” Passeggiate e raccolta di erbe di montagna   
• 23 e 29 luglio  Malescorto feat Pirates of rock  
• dal 25 al 30 luglio XVII   edizione  Festival Internazionale del Cortometraggio “Malescorto”  
• 28 luglio – 9 e 10 agosto visite guidate alla sezione geologica del Parco Nazionale Val 

grande ed escursione a Re alla scoperta di fenomeni geologici 
• 17 agosto Ciak e parliamo di affido in collaborazione con il CISS Ossola 
• 19 agosto presentazione tesi di Nadia Caretti su Malesco 
• 27 agosto Canapa una risorsa da scoprire – Presentazione progetti a cura dell’Associazione  

Canapa Alpina e laboratori didattici  
• apertura al pubblico Museo della Pietra Ollare del Parco Nazionale Val Grande e Mulino  
• Passeggiando si impara. Passeggiate per il Centro di Malesco  

  
   Considerato che il Responsabile del Servizio Turistico provvederà con proprie determinazioni ad 
attuare il programma di manifestazioni sopradescritto perfezionando con singoli professionisti, 
personalità e ditte specializzate nell’organizzazione della manifestazioni e  forniture relative 
suindicate, l’affidamento delle prestazioni ed assumendo gli occorrenti atti di impegno di spesa 
relativi ai compensi ed oneri organizzativi, nei limiti delle disponibilità delle somme stanziate a tal 
fine nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
   Ribadita la notevole importanza che tali manifestazioni assumono per una località turistica quale 
Malesco; 
 
  Visto il D.Lgs.18.8.2000 n.267 e smi; 
 
  Dato atto che è stato acquisito parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte 
rispettivamente del Responsabile  del Servizio Turistico e del Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18.8.2000 n.267; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 



DELIBERA 

 
1. Di approvare le seguenti manifestazioni, iniziative ed attività per la stagione estiva 2016 dell’ 
“Ecomuseo Ed Leuzerie e di Scherpelit” da finanziare con fondi comunali e con contributo 
regionale e del Parco Nazionale Val Grande   assegnati per la gestione dell’Ecomuseo: 

• Dal 25 giugno al 4 settembre mostra “Gent ad Vigezz” al Museo del Parco Val Grande 
• 7 – 21 luglio e 4 e 25 agosto “Curioso di Natura” Laboratori didattici per bambini 
• 8 – 22 luglio e 1 – 19 agosto Atelier dei Piccoli Artisti Laboratori creativi per bambini  
• 8 e 15 luglio Aspettando Malescorto   
• 19 luglio e 2 agosto “Andar per erbe” Passeggiate e raccolta di erbe di montagna   
• 23 e 29 luglio  Malescorto feat Pirates of rock  
• dal 25 al 30 luglio XVII   edizione  Festival Internazionale del Cortometraggio “Malescorto”  
• 28 luglio – 9 e 10 agosto visite guidate alla sezione geologica del Parco Nazionale Val 

grande ed escursione a Re alla scoperta di fenomeni geologici 
• 17 agosto Ciak e parliamo di affido in collaborazione con il CISS Ossola 
• 19 agosto presentazione tesi di Nadia Caretti su Malesco 
• 27 agosto Canapa una risorsa da scoprire – Presentazione progetti a cura dell’Associazione  

Canapa Alpina e laboratori didattici  
• apertura al pubblico Museo della Pietra Ollare del Parco Nazionale Val Grande e Mulino  
• Passeggiando si impara. Passeggiate per il Centro di Malesco  

 
2. Di dare atto che le spese quantificate in  € 14.000= occorrenti per l’organizzazione delle predette 
iniziative sono previste nel bilancio del corrente esercizio finanziario agli interventi 05.02.1 voce 
2120/6/1 e 05.02.01 voce 2010/4/1  e finanziate con fondi comunali e contributi della Regione 
Piemonte e del Parco Nazionale Val Grande; 
 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio Turistico-Culturale  l’adozione degli atti occorrenti 
per l’attuazione della presente deliberazione; 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs.18.8.2000 n.267. 
 
Parere di regolarità tecnica 

Visto: con parere favorevole 
Data:  15.06.2016       Il Responsabile del Servizio 
                  F.to Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile 

Visto: con parere favorevole 
Data:  15.06.2016          

       Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                        F.to Sartori Paola  
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  17.06.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 17.06.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 17.06.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Lì  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 17.06.2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


